Ferdinandus divina favente clementia electus Romanorum Imperator semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae et Rex Infans Hispaniarum, Archidux Austriae, Dux Burgundiae et Marchio Moraviae, et Comes Tyrolis, etc. Honorabili docto nostro et sacri Imperii fideli dilecto Francisco Zoanetto Iuris utriusque Doctori gratiam nostram Caesaream et omne bonum. Cum nobis praeclaro admodum testimonio commendata sint singularis animi tui modestia, morum ac vitae probitas, eruditio, industria ac egregia erga nos et sacrum Imperium Serenissimamque domum nostram Austriae fides et observantia, non possumus equidem intermittere quin tibi testatam reddamus benignam propensionem nostram, qua erga te ob istiusmodi excellentes animi tui dotes inclinati sumus, ut ea ratione et debitum virtuti tuae premium reportes, et in his tuis laudatissimis vestigiis constanter persistas ac caeteri tuo exemplo ad eadem virtutis et nos demerendi studia inflammentur. Itaque te praefatum Doctorem Franciscum Zoanetum ex certa nostra scientia et animo bene deliberato Consiliarium nostrum fecimus, deputavimus, et ordinavimus, pro ut tenore praesentium facimus, deputamus et ordinamus ac caeterorum Consiliariorum nostrorum numero et consortio adscribimus, et aggregamus. Decernentes et praesenti edicto nostro Caesareo statuentes, quod tu praefate Doctor Francisce Zoannette ex hac hora in futurum possis ac debeas uti, frui et gaudere omnibus privilegiis, iuribus, immunitatibus, praerogativis, honoribus, emolumentis, consuetudinibus et libertatibus, quibus caeteri nostri consilarii utuntur, fruuntur et gaudent seu quomodolibet uti, frui ac gaudere possunt, consuetudine vel de iure. Mandantes idcirco et praecipientes universis et singulis Ecclesiasticis et secularibus Principibus, Proceribus, Praelatis, Comitibus, Baronibus, Militibus, Nobilibus, Officialibus, Ministris, ac Aulicis nostris et aliis quibuslibet nostris et sacri Imperii subditis ac fidelibus dilectis, quacumque fulgeant dignitate aut ordine, gradu et conditione existant ubicumque locorum fuerint, ut te prenomatum Doctorem Franciscum Zoanetum pro nostro Consiliario habeant, teneant, nominent, reputent et honorent, ac insuper praefatis omnibus et singulis privilegiis, iuribus, immunitatibus, praerogativis, honoribus, emolumentis, consuetudinibus et libertatibus, uti, frui,

gaudere et potiri sinant et permittant, quibus caeteri Consiliarii nostri utuntur, fruuntur et potiuntur quomodolibet consuetudine vel de iure. In quantum indignationem nostram gravissimam evitare mauerint. Harum testimonio literarum manu nostra subscriptarum, et sigilli nostri appensione munitarum. Datum in nostra Imperiali civitate Augusta Vindelicorum die Vigesima nona mensis Junii, Anno domini Millesimo, Quingentesimo, Quinquagesimo nono. Regnorum nostrorum Romani Vigesimo nono, aliorum vero Tricesimo tertio.

Ferdinandus Imp.

n. 14

Appunti (Archivio di Stato di Bologna, fondo Famiglia Gioannetti, b. 1)

Fantuzzi Tomo IV
Lettera G 165

Gioannetti Francesco figlio di Antenore
vedi il Dolfi Genealogia delle famiglie nobili di Bologna

Paragrafo III

Sommi furono gli onori acq. Chiamato par consiglio alla Corte di Vienna, ivi apparve tale a Ferdinando I Imperatore, che lo volle ipso pure onorato del grado di suo Consigliere e dal Titolo di Conte (come da Diploma del 1559 presso la famiglia Gioannetti) per sé e suoi Discendenti, attribuendogli indi fra il privilegio di portar l'Aquila imperiale nella sua Arma gentilizia come da altro diploma presso la Famiglia suddetta.

Sul retro del documento trascritto è riportata la seguente annotazione: «Il Diploma perdutosi Della Contea di Francesco Zoannetti, passata ne' suoi Discendenti porta la data del 1563».

Editto di Massimiliano II, Re dei Romani, in cui stabilisce la sanzione per la pubblicazione o la vendita abusiva delle opere di Francesco Giovannetti, Vienna, 7 aprile 1563 (Archivio privato della famiglia Giovannetti, Confraternita della Misericordia, Bologna, b. F, fasc. 41)

Maximilianus Secundus Dei gratia Romanorum, ac Germaniae, et Bohemiae Rex, semper Augustus, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Stiriae, Carinthiae Carniolae, etc Wirtembergae etc Marchio Moraviae, Lucemburgi, ac superioris et inferioris Silesiae Dux, Marchio Lusatiae etc Comes in Habsburg, Flandriae, et Tirolis etc. Recognoscimus et notum facimus tenore praesentium universis. Quum noster et Imperii sacri fidelis dilectus, Franciscus Zoannetus Iuris Consiliarius Sacrae Caesareae Maiestatis, et Illustris Bavariae Ducis Consiliarius, et publicus legum in Academia Ingolstadiensis Professor, nobis reverenter exponi curaverit, se magno Basiliensi vel alterique Typographi labore et impensis, in communem Iuris Studiosorum utilitatem, nuper typis excudi curavisse opus a se auctore compositum cuius hic est titulus: *De Primatu prioris geniti Regum, magnorumque Principum Romani orbis liber ad L. cum quid. ff. si cert. pet.; de duplici venatione cum generali, tum speciali nova tractatio ad L. in pecudum fructu. ff. de usur.; de Romano Imperio, ac eius Iurisdictione, liber, Ad Rubricam C. de milit. Testam.* Francisco Zoannetto auctore vereri tamen ne idem opus, postquam publicato fuerit, alii temere aemulentur cum illius Typhographi non levi detrimento. Et propterea nobis humiliter supplicaverit, quatenus ex solita nostra clementia huius indemnitati providere dignaremur. Nos cum eos, qui de Republica praesertim literaria tam bene mereri cupiunt: ut industriae sua fructus posteris etiam relinquunt, favore et gratia nostra dignos iudicemus, eius Zoannetti postulatis clementer exauditis, tenore praesentium, et ex certa nostra scientia statuimus, et sancimus, ne quis omnino per totum Romanum Imperium, cuiuscumque status aut conditionis existat, dictum Zoannetti opus praeter eum a quo primum idem Zoannetus excudi voluit per Decennium ab illius operis prima editione, sine ipsius Zoanneti consensu imprimere, aut alibi impressum adducere seu vendere publice vel oc-

⁸⁹ Nel medesimo fascicolo dell'Archivio privato della famiglia Giovannetti, si conserva copia manoscritta del presente documento.

culto praesumat, sub poena quinque marcharum auri puri, pro dimidia fisco nostro Regio, reliqua vero parte ipsi Zoannetto praeter librorum amissionem quos ipsi Zoanneto ubicumque locorum reperti fuerint, per se vel suos sibi vindicare, inquam suam potestatem redigere fas esto, irremissibiliter applicandarum. Harum testimonio literarum, manu nostra subscriptarum et sigilli nostri appensione munitarum. Datae Viennae Austriae, die septima mensis Aprilis, Anno etc SexagesimoTertio Regnorum nostrorum Romani prima Bohemici vero Decimoquinto.

Maximilianus II

Ad mandatum domini regis PPrium
Uldaricho Zasii

n. 16

Editto dell'Imperatore Ferdinando I in cui stabilisce la sanzione per la pubblicazione o la vendita abusiva delle opere di Francesco Giovannetti, [Vienna], 1 giugno 1563 (Archivio privato della famiglia Giovannetti, Confraternita della Misericordia, Bologna, b. F, fasc. 41)

Ferdinandus divina favente clementia electus Romanorum Imperator semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae et Rex Infans Hispaniarum, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Stiriae, Carniolae, et Wirtenbergae et Marchio Moraviae et Comes Tirolis.

Notum sit universis, ac singulis, quod cum honorabilis doctus noster, et Sacri Imperii fidelis dilectus Franciscus Zoannetus iuris utriusque doctor Consiliarius noster nobis humilime supplicaverit, ut quam decreverit propter publicam studiosorum utilitatem in lucem edere opera quaedam sua summo studio, atque labore conscripta quibus infrascriptos prefixit titulos, videlicet *De primatu prioris geniti Regum Magnorumque Principum Romani Orbis liber ad L. cum quid ff. si certe petatur; de Duplici Venatione cum generali, tum speciali. Nova Tractatio ad L. in pecudum fructu ff. de usur.; De Romano Imperio ac eius Iurisdictione. Liber ad rubricam C. de milit. testamento;* dignaremur has ipsius editiones Caesareo nostro privilegio contra fraudes, et imposturas emulorum qui ex aliorum latoribus, vigiliis, et impensis privata sua venantur commoda, et emolumenta,

clementer munire, ne forte Typographus, cui ipse Franciscus Zoanettus Doctor dicta opera imprimenda commiserit, ex hoc labore detrimentum capiat. Nos sane qui facile intelligimus, quantum utilitatis ex hoc praeclaro instituto dicti Doctoris Francisci Zoanetti ad Rempublicam litterariam rediturum sit, desiderio nostro, quo tenemur publica studia benigna nostra cura promovendi, eiusmodi illius operam non modo perquam clementer prabavimus atque laudavimus, Verum et autoritate nostra Caesarea provehens duximus. Itaque praesenti nostro Caesareo edicto ex certa scientia, animoque deliberato serio, ac firmiter interdicimus omnibus, ac singulis Callographis, Impressoribus, Bibliopolis, et aliis quibuscumque, qui in sacro Romano Imperio, et Regnis ac provinciis nostris hereditariis vel imprimendis, vel vendendis libris, seu alia quacumque ratione librariam negotiationem exercent, ne quis eorum praeparata opera ipsius Doctoris Francisci Zoanetti, posteaquam excusa, et publicata fuerint, intra spacium deum annorum a die absolute editionis computandorum, Typis mandare, excudere vel audenda dare, seu alibi impressa adducere, vendere, distrahere, palam sive occulte ausit; quisquis viro secus fuerit, et hoc nostrum interdictum neglexerit, ei statuimos, atque decernimus per hoc nostrum rescriptum, debere non solum ademi, et auferri libros impressos; seu venum expositos, quos utique praedictus Zoanettus, vel caligraphus, quibus impressionem demandaverit, vel eorum haeredes, aut mandatum, et facultatem ab eis habentes auxilium magistratus loci, vel etiam per se ipsi debito modo apprehendere ac sibi vindicare poterunt, verum etiam irrogare multam decem marcharum auri puri pro dimidia fisco nostro Imperiali, pro reliqua vero dimidia parte praefatis Doctori Zoanetto, seu typographo supra scripta opera impressuro vel eorum hereditibus, solvenda, dumodo tamen omnium istorum operum ad minus bina exemplaria ipsius Doctoris Zoanetti, vel typographi sumptibus ad Imperialem nostram Cancellariam latinam transmittantur. Quod nisi fecerint hoc nostro privilegio neutrique uti seu potiri possint sed contra privata et plene exuti esse censeantur. Proinde mandamus universis, et singulis nostris ac Sacri Romani Imperii subditis et fidelibus dilectis, tam ecclesiastici, quam secularibus, cuiuscumque gradus, ordinis, status, conditionis ac dignitatis extiterint, praesertim vero iis qui in Magistratu constituti sunt vel superiorum suorum vel suo ipsius nomine ac loco iuris, et iustitiae administrationem exercentes, ut contemptores, et vidatores huius nostri interdicti praememorata paena serio puniri, ac alii quibuscumque legitimis, et opportunis modis, ac rationibus coercere curent quatenus et ipsi gravissimam indignationem nostram incurere noluerint harum testimo-

nio literarum manu nostra subscriptarum ex sigilli nostri impressine muniturum. Datum in Oppido Die prima Mensis Iunii Anno Domini Millesimo quingentesimo sexagesimo tertio, Regnorum nostrorum Romani tricesimo tertio aliorum vero tricesimo septimo.

Ferdinandus Imp.

Ad mandatum Sacrae Caesareae Maiestatis pprium

n. 17⁹⁰

Lettera di Francesco Giovannetti al cardinal Farnese, Bologna, 13 ottobre 1570 (Archivio di Stato di Parma, Epistolario scelto, b. 9)

Illustrissimo et Reverendissimo Principe et Signor mio signore et padrone con summa deboita riverenza colendissimo

Havendomi hora commesso l'Illustrissimo Signore Cardinale Alessandro ch'io debba publicare il libro de Pontifici, fatto per debito mio a pro di quella Santa Sede, non ho lasciato, avanti la publicatione farne partecipe Vostra Illustrissima Celsitudine, come segnalatissimo et raro soggetto di quello sagro collegio de grandi sacerdoti di Christo. Se lor adonque il libro sia di molta debolezza et poco storno, nondimeno la clemenza et pieta di Vostra Celsitudine essendo grandissima, confido accettara benignamente il vaso basso da chi non lo puote offerire d'oro, come anco ha fatto la Santita di Nostro Signore li giorni passati. Ne questa per altro, a vostra Illustrissima Celsitudine humilissimamente mi raccomando et vasio le Reverendissime mani. Di Bologna li XIII ottobre 1570.

Di Vostra Illustrissima et Reverendissima Celsitudine

humilissimo et devotissimo servo Francesco Gioanneto

⁹⁰ Il documento trascritto presenta un cattivo stato di conservazione con segni di usura e frammenti di carta e testo mancanti.

n. 18⁹¹

Donazione di un immobile a Francesco Giovannetti da parte di Papa Gregorio XIII, Roma, 5 febbraio 1585 (Archivio di Stato di Bologna, fondo Famiglia Gioanetti, b. 1)

Gregorius PP XIII

Ad futuram rei memoriam. Cum dilectus filius Joseph de Gandulphis civis Bononiensis noster, et camerae apostolicae in eadem civitate Bononiensi Depositarius, post quam eidem per literas dilecti filii Rodulphi Bonfioli Thesaurari nostri Generalis mandavimus, ut domum sitam in capella sancti Benedicti in via Galeriae Bononiensis iuxta suos confines pro construendo collegio scholaribus Nationis Germanicae Bononiae studentibus pridem a nobis emptam, ac ipsi Nationi Germanicae ad hunc effectum donatam, in deteriore statum quotidie labentem, et ruinam minantem, ad hoc, ut restaurari, et in statum meliorem reduci posset, locaret; ipsam domum cum toto terreno, et horto ei adiacenti, et arboribus morum in illis existentibus, dilecto filio Francisco de Joannettis civi Bononiensi pro pensione annua centum librarum Bononiensium monetae currentis in duobus terminis solvenda sub modis, et formis, ac cum pactis, conditionibus, et obligationibus tunc expressis ad beneplacitum nostrum locaverit, dictusque Franciscus conductor etiam mille libras similes eidem Josepho persolverit mutui nomine, ad hoc, ut in dictae domus restaurationem convertantur, hac conditione, ut infine dictae locationis, et beneplaciti ipse Franciscus ex dicta domo expelli non possit, nisi prius praedictae millae librae ei restituae fuerint, et alias prout in instrumento per dilectum filium hannum de costa Notarium Bononiensem sub die XXIII Decembris proximo praeteriti confecto, cuius tenorem hic haberi volumus pro expresso plenius continetur: Nos, ut praemissa debitam firmitatem obtineant, locationem praedictam, ac omnia, et singula alia per dictum Joseph Depositarium acta, et gesta in dicto instrumento contenta, rata, et grata habemus, atque auctoritate apostolica tenore praesentium confirmamus et approvamus ac illa ab omnibus, ad quos spectat, inviolabiliter observari volumus, et mandamus, suppletentes omnes, et singulos iuris et facti defectus, si qui forsitan intervenerint in eisdem sicque per quoscumque Iudices ordinarios, et delegatos sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, et interpretandi facultate,